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Dragash - Dragas

Date: 29.03.2022.

KONTRATE

Numri i kontratés:!: 621-22-929-5-2-1/C532
KUVENDI 1 KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Vllaznim Halili B.I., Rruga e Restelices, P.N, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér. jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Rregullimi i murit mbrojtés né rrugén Brrut-Zgatar me numér identifikues; 621-22-929-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2022-004-521.
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: * MURI MBROJTIS
(L=105.00m;H=3.00m) esi dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 Rregullimi i murit mbrojtés né rrugén Brrut-Zgatar

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 31 999,17 €; ( tridhjete ¢ nje mij ¢ nenteqind e nentedhjete ¢ nente Euro
e shtatembedhjete cent)..

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé g Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jet& i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose L& Vecanta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta (& Konltratés;

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér (€ dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

L i lutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim & kané (¢ béjn€ me két¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré & ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim (& pranimit t&¢ komunikatés s¢ tij. N& t&€ gjitha rastet, dérguesi duhet ('i marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontrat¢ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né& formé
t€ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ¢shté e pérgatitur né gjuhén 2

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili &?'Z/ 2,2

Pozita: _Zy.:tar.pi:;g.i.e.giésiprokurimit[;'c?
; WA

& o

N ‘;i'shkrifﬂi*"ﬁ? W

Data: 29.03.2022.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Vilaznim Halili B.1., Rruga e
Restelices, P.N, Dragash

Pozita: I [ A N

Nénshkrimi: \ I !a M Ml‘

Data: 29{0\32022 _

Vula: f 7

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-929-5-2-1/C532

Neni 1 Pérkufizinmet

1.1 “Kontratg" do 1€ thoté marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktucsit, si¢ éshté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat p&r kité dhe té gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né &,

1.2 “Pung” konsiderohen & gjitha ato puné 1€ cilal jan& objekt i kontralés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gi t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (€ tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar n& formularin e
kontratgs, i cili {12 cilét) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryej& punét sipas marréveshjes dhe i cili
do L& marré shumén sipas marréveshjes me kontratg,

1.4 *Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar ng kushtet e vecanta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili 8shté pérgjegjés pér mbikégyrjen ¢ kryetjes sé punéve dhe pér t&
gjitha hollgsité duhet t"i raportojé Autoritetit Kontraktues.

L3*Cmimi Kontratés” do té thoté shuma gé i paguhet Kontrakluesit sipas marrBveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do € thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & kontraktuara.

1.7 “Pajisjet & kontraktuesit” do (& thoté ¢ téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera g nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara g duhet t& bhen sipas kontraiés.

1.8 “Skical” nénkuplojné vizatimet, ltogaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve & kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Koniratés.
1.10 “KVK?” do t& thoté Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojné cili 8shi& ligji gé i pércakion (& gjitha ¢&shijet g& nuk jané (& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (& gfitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuh@n e specifikuar né KVK.

Neni 3 Fransferini

3.1 Transferimi do (€ jeté valid vetém nése ka marrBveshje & shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet osc njé pjesé 8 saj e njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesé, né favor 1€ bankieréve t& Kontraktuesit, 1& shumave qé duhet & paguhen ose g8
do t& behen borxh sipas kontratés; osc

b} né rast 1& dhénies st (& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tetér i detyruar ng rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qellimet e nenil 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirejé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé 8shté realizuar ose pér pjesén qé nuk gshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (& kontratés duhet (& plolésejné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen piér dhénien e
kantratés pérveg né raste kur transferimi béhet ng banké apo kompani 18 sigurimit ose institucion tetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &hté valide vetém nése ka marréveshje (€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese t& kontratés sé tij njé pale (8 treté.

4.2 Elementet e kontratgs gé¢ do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bihen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit (¢ ofertés. Ne rast te ndryshimit e nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratds, Kontraktuesi duhet e njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontraktues do ta fajmérojé Konlraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paraqgilur arsyet ¢ veta nése nuk [éshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Koniraktues, Te gjithé nénkontrakluesit ¢ propozuar duhbet te pérmbushin kérkesal e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autorileti kontraktucs nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet veles dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku e konsideron si (€ nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontrakiorét.

4.4 Kontrakivesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t&
agjentéve ose t& punésuarve, né 1& njgjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve 1€ Lij ose punétoréve (& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjesc (¢ kontralés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e Hron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratis

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t8 vazhduesh&m gé vazhdon pér njé periudhé gé ¢ tejkalon
até (& periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet &, né ¢farédo momenti pas skadimit 18 periudhés s& garancisg, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (8 tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése @shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet Ui japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje (¢ skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratds dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund & bleji kopje tjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alo jané ne dispozicion. Pas lgshimit t& certifikatds
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet i kthen autaritetit kontrakiues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tiera té kontratis,

5.2 Pérveg nise &shté e nevojshme pér qéllime ¢ kontralés, skicat, specifikimet dhe dokumentet ticra gé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t8 treté nga Konlraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i [éshuar Kontraktuesit urdhra administrative g inkorporojni ato
dokumente plotgsuese dhe udhézimet g& jané & nevojshme pér ckzekulim (8 mirg 8 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt & saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do i jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushie
té ptrgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjale shfrytézimit, duhet t¢ mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion (§ tij né gjendje
t& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, (i kthej ato ni giendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontralés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1€ keté t& dreji# 18 ndonjé pagese pér pérmirésimet qt rezultojng nga puna e kryer mc
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihina lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakwesi mund (& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér mardjen e kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (8 Republikés se Kosovés (& cilat mund
(€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve 1€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontrakiuesit,




7.2 NE bazé & dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& béjé & gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér 1€ lehiésuar prokurimin nga Kontrakluesi pér t& giitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteli kontraktues { konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Nent § Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative g& i jep autoriteti kontrakiues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 18 kontratds, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratgs, do La njoflojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njofltimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do & sigurojé g& personcli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendord 18 tij
gjithashtu t'i respektojng dhe t& veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gfitha dokumentel dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér géilime 18 ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoritcti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi gshté grup, pérbérja ¢ grapit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim @
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do & sigurej se punét do & fillojné dhe (€ pérfundojné brenda afatit (& cakivar réng dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguraj q& 1& gfitha punét i aifajo do (& bitj, si dhe riparimin e defekteve gjatd realizimit
1& punimeve do t& béhen nié kohe dhe ng pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontrakiues i afté dhe me pérvojé g&
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (€ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjéésve g€ jané perdorur pér realizimin ¢ punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéherg pas fillimit (& punis pér arsyet e méposhtme:

a. né qoflé se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatord & llojeve (8 ndryshme, vinga,
kamiong & llojeve (& ndryshme, skcla té farta, etj do (& pérdoren dhe
b. né ményré gé t& mos démtojt kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do & jelé pérgjegjés per siguring e (& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personehi

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisie 1& identifikuara n# tender ¢ tij, pér t& kryer
puné ose personel tjelér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do z&vendésim 1€ propozuar 1& personelit kye dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pirkatése, ose
karakteristikat jant né thelb & barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (€, jo mé voné sc dita ¢ nénshkrimil (& kontratés, furnizoj Autoritetin Konirakiues me
siguri pér ekzekutim (& ploté dhe (8 mire 8 kontratés, Shuma e sigurisé do (8 saktésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do t€ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér c¢larédo humbjeje qé #shté pasojé e
mosekzekutimit té ploté dhe té duhur 18 obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit 1& kontratés do € jeté né formén e dhené né pjesén 1V & kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.T Nga data e [illimit e deri sa t& l8shohel Certilikata e Korrigjimit 1& Delekieve, rreziget e {Endimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund té periudhés garantuese
(& defekieve né shumat e péreakivara né KVK pér ngjarjet e méposhtme 8 cilat jang pér shkak & rrezigeve (8
Kontraktuesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianieve dhe Materiafeve;

(b) humbije osc démtim i Pajisjeve;

{c} humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

{(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 dilgve pas nénshkrimit & kontratds duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér € siguruar humbjen apo
démet e pEsuara.

1.4 NE qoflé se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& illé aéheré kontrata do (& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do (€ pErjashtohet nga pjesémarrja n& aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qoflé se ekzislojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit t& ofrimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé alatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe (& zbresé ¢gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohs se specifikuar ne KVK, kentraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 18 Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje s paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizalimeve, metodal ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri § projektit pér me fepér kéérkon modifikime ne programin e punéve ng kuadér t& puniéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé cdhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapgé Menaxheril (&
projektit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakivar n& KVK.

2.3 Pér ¢do pakénaqgési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 18 Projektil.

12.4 Paraqitja ¢ programit 18 till¢, duke pirfshiré gdo shiesé nga menaxheri § projektit nuk do t& zvogiloj ose t&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do ¢ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, néise kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencis s& kontraktuesit gjaté pérpilimit 1€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesj do & keté t& drejién t& ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshié i
ptrfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim (& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

}3.2 Konirakluesi do (& sigurojé siguriné né vend-punishie gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do (@ jete
pérgjegjés pér t& marré hapat ¢ nevojshém, né interes (& punonjésve 18 (ij, agjentéve te Autoritelit Kontraktues
dhe paléve (& treta, pér 1& parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund & rezullojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1& marré & gjitha hapat e domosdoshme, pér pirgjegjésing e tj dhe me shpenzimet e tij,
pér (€ siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Aj do té jel& pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e (ij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé (e cilat jané 18 nevojshme
pér zbatimin ¢ dubur t€ detyrave ose & me arsye nund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do € sigurejé q& punimet dhe instalimet nuk shkakiojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporie. Ai, né veganti, do t& marré
parasysh kufizimel nc peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé le veganté & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose €shté kirkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér 18 pérforcuar pjesiét e rrugéve, urave, do (& bartel ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiuesi. Kontraktuesi duhet & njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (€ vecanta g€ ai synon t€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do € jeté né shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi &shté pérgjegjis pér & githa tatimet dhe detyrimet doganore ni pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet (jera doganore konsiderohet se jané pérlshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do (€ harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 dit8sh para dorzimit (& tenderit dhe datés sé& fundit t& vértetimit (&
pérlundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejojé ndryshimin e ¢gmimil & kontraktuar p&r shkak & ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né gofté se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gi do (& pérfshihen n& Punét né mes t& Datés s@ fillimit dhe
né fund t& perindhés sé Korrigjimit t& Defekteve do & rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakluesit
nése humbja ose d&mtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do € filloj punét brenda afatit kohor 18 specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punst ng pajiim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakluesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 18
Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar ng KVI.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktucsi mund t& kérkojié zgjatie & periudhis s¢ ckzekulimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohel, pér ndonjérén nga kéto arsye:

ay Autoriteti kontrakiues ka déshiuar Ui plolésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda |5 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontraktuesi duhet (a lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& b&je kérkest pér zgjatje 1€ periudhis sé realizimit pér (& cilén ai konsideron se
ka t& drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Awtoritetit Kontraktues t8 dhéna gjithépérshirése ashtu qé & mund 16 kontrollohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojié me shkrim
Kontrakivesit kétg zgjatje & periudhés sé realizimil nése mund t& arsyelohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontrakluesin qé nuk i shtg dhéné e drejta pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritelit Kontraktues né normén ditore & cekur né KVK
per ¢do dité q€ Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e péreaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 18 zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve ¢ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 18 drejtén e vierids maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(2} konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) (& ndErpresé kontratén; dhe

(c) (& hyjé né njé kontraté me nj& palé & treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri  punis

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n& vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orél ¢ punés, numrin dhe lfgjin ¢ punétoréve
{& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo n& gjendie pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme (& (€ githa elementeve sasiore dhe cilésore t8 punis sé& béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, 1€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe & réndésishme né llogaritien ¢ pagesave ge
duhet here Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 18 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraklues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi osc pérfagésuesi i (ij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi déshton qe (& nénshkruajé ose & paragest
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do (8 konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shinimet ¢
paraqitura né regjistér. Kontrakiuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés n2 gdo kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, & bij¢ ose 1€ marr njé kopje té shénimeve L& cilal ai  konsideron t& nevojshme pér informacionin e
1.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakives me informacionin e dubur pér
mbajlur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mastrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (¢ mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identiflikimi gjaté gjithe periudhis sé realizimilt,

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do & jeng& objekt 1 njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i Gllg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né ktrkesg duhet @
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kélé pranim para sc (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet (& zévendésohen menjéherg nga Kontraktuesi nése ndonji
kentrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe ri
permirisojé malerialet dhe artikujt g& jang refuzuar, por kéle materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteli Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin ¢ Projekeir”, 16 cekur ng KVK, i cili do & jeté pergjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit (€ punéve gjal téré kohés, duke fifluar gé nga dita e paré e {illimit (& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes éshié t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé g€ komponentét dbe materialet te dorézohen ng kohé né vend pér i lejuar
autoritetit kontraktues ge 1& vazhdojé me pranimin e komponeniéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vler@suar plotésisht véshtirésité q& mund 1 hasé né kéte aspekt, dhe nuk do 6 lejohet q& t8 paragesé
ndonj€ arsye pér vones# né& pErmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti koniraktues do 18 keté 1€ drejté, ose nga veld ose agjentit e tij, qe (¢ inspektojé, kontrotlojé, masé
dhe testojé komponentét, malerialet, dhe mjeshtéring, dhe 1€ kontrollojé progresin e pérgatitjes, [abrikimit apo




prodhimit & ¢farédo artikulli q¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas konlratés, né ményré gé
té pércaktajé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do (& béhet ng
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pgrgatities ose né vend-punishtc ose né ndonjé vend jetér, sic mund (&
specifikohet né kontraté,

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoflojé Kontraktuesin
osc do tc miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me k&g,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé
deklaralé pir piképamjet ¢ tj ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s tilleé. Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund & kérkojné qé kéto teste (& pérsériten né t€ njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Te gjitha raportet e testimit do
t'1 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'f komunikojé rezultatet e k&tyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatet ¢ ri-testimit do (& jen& pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja e & cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktucsi pa humbur kohé do t€ informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se vEren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia (érhequr vérejijen se ato
mund (€ ndikojné me vonc né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo Iéshimeve, gofshin ato ne skica ape ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjéheré dhe do (i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te puniéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te lilla ose l¢ pérjashtimeve e cilal substancialisht ndikojn€ ne ¢mimin e kontratés, atgher
Menaxheri i Projektit né bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t€ b&hen né& Euro.

24.2 Pagesat do 1@ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe 1& mbajtjcs. Autoriteti Kontraktues duhet 1& paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Nése Autoriteti
Kontraklues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pir pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do (€ llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet t& ishte biré, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonesg, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pir (€ cilat nuk &hié dhéné normé ape ¢mim nuk do t& paguhen nga Awtoriteti
Kontrakiues dhe do t& konsiderohen 1& mbuluara nga normat dhe ¢mimel {jera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te bihen sipas faturés se léshuar nga Kontrakuesi do & béhen né llogaring bankare &
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, dubet & pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 18 pérmbajng pajisije pér ndirtim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve ge duhet (& kryhet nga ana ¢ Kontrakluesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pEr té llogaritur
gmimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do (¢ paguhet pér sasing ¢ punés sé kryer n& normén e Paramasés dhe
Parallogarist pér ¢do artikull.

25.2 Né rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana e Koniraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve né bazg @ t& cilave Kontraktuesi do (& paguhet. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do &
behet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (€ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aklivitetit.

Neni 26 Parapagimi

20.1 Autorileti Kontrakiues do & b&jé pagesé paradhénie Kontrakluesil & shumave té pércaktuara n& KVK nga data c
caktuar ng KVK kundér dispozitgs mga Kontrakiuesi i nj¢ Garancioni 1 Pakushtézuar Bankar ng njé formé 1&




pranveshme pér Awtoritetin Kontraktues né sasi dhe valulé té barabarté me parapagim. Garancia do 18 mbelet né fugi deri
sa t& bthet pagesa e paré, por shuma e garancis€ dubet € reduktohet né ményré progresive nga shuma g€ pagehet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetdm pér 1& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 18 nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénie Eshig pérdorur né két€ ményré me
furnizim t& kopjeve (& faturave ose dokumenteve & tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat prndryshe pér shkak £ Kontrakuugsit, pas
orarit 1§ pérgindjeve 1€ pérfunduar t& Punéve né bazg & pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né¢ KVK, do t€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né perfundim ¢ $8ré (&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés lotale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 18 zévendésoj paratlé e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit t¢ deklaratss sé
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Viértetimet e pagesés

28.1 Kontraktwesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore 18 gmimeve (€ viertsuara (& punive 18
pérfunduara me minus shumén kumulative (€ vErtetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer té kontraktuesit pér t& vérlctuar cilésing e punés dhe
vérleton shumén qé dubet t*i paguhet kontraktuesil,

28.3 Vlera e punés s& kryer do (€ pércaktohet nga Menaxheri { Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés s& pérfunduar pérfshin:

a) N€ rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisg s& punés né Paramasé dhe
Parallogari qé éshté& pérfunduar; ose

b) N& rast (& kontratés paushallé, vlera e punés s& ekzckutuar do (& p&rbé] vlerén e akiivileteve &
pérfunduara n& Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas [éshimit (& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do ¢ dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshietése gé tregojné
& detaje vierén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (@ gjitha shumal e métejshme té cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, ng ményré g Menaxheri i Projektit t8 pérgatis
deklaraién e llogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaraiés se llogarisé pérfundimtare dhe 18 gjithé informacionit té
kérkvar né ményrg & arsyeshme pér verilikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do 1& péreatisi deklaratén e
llogarisg perfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te 1ij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas cvidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
1& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteli Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i lij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimiare pér 18 cilén duhct paguar
Kontrakiuesi né bazé t€ kontralés. Autoriteti kontraklues ose perfagésuesi i tij { autorizuar dhe Koniraktuesi
duhet (€ nénshkruajng deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerds sé ploté dhe pérfundimtar (&
punés s& realizuar sipas kontratés dhc menjéheré do & dorBzojé njé kopje té nénshkruar t8 Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraklues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari pir k&g, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizalimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura per kryerjen e punéve 1€ kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin & Ui zbulojé ose kryejé testet n& punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur delekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetel publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(c) Parapagimi vonohet.

(N Menaxheri i Projektit pa arsye € justifikuar vonohet né léshimin e vérletimit pér pérmbushje (&
kontratés.

(g) Kontrakivesi has né pengesa pér kryerjen c aktiviteteve t& punéve té kontrakluara t& cilat pengesa nuk
jani pér shkak (& joprofesionalizmit & Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tllé ndodh, atgherg Cmimi i Kontratés do t& reegullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (& pranimit t& pérkohshém ose final do &
bithet né prani & Kontraktuesit, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t€ jet& pengesé pér verifikimin me kusht g
Kontraktuesi te jete informuar prej t& pakién 30 ditéve para datés sé& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pun&t nuk do té pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime &
Kontraktuesit, Kontraktuesi duhet 18 njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
(& tilla mund 18 fillojné.

32.2 Punét te cilal nuk plotésojné kushtet e kontraigs, duhel, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkests s&€ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
& duhwr né shpenzime # Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1& kené kaluar n& ményré & kénagshme testet
pér pranim dhe te jete [&shuar, ose konsiderohet te jete téshuar, njé certifikaté ¢ pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit (&
pérkohsh&m jo mé herél se 15 dit€ para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 3¢ ditésh pas pranimit (& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 18 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shié e pérshtatshme, rezervat c tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né @ cilén
sipas mendimit (& {ij jan¢ pérfunduar punét n& pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim 1
pérkohshiém; ose

by & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l8shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ Iéshojé centifikatén e pranimit (8 pérkohshém ose (& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1& konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng ditén ¢ fundit 8
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé per pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashiu do & heqg
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& béje ndonjé ndryshim & gjendjes sé vendit & pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés ptr ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 18
cilat mund t& shfagen apo shfaqen gjaté periudhis se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshtéria osc dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 18 jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekieve pér (€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga dalta kur
zévendésimi ose rinovimi &shig b&ré pér kénagqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 8
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér alé pjesé t& punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.,

34.3 Nése shfagel ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do (a njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércakiuar n& njoftim, autariteti kontraktues mund (&:

a) 1€ kryejé velé pune, ose (€& pundsojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né (€ cilin rast kostoja ¢ shkakluar nga autorileti kontraktues do té zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité g mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (¢ dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjéheré ose, pasi &shié arritur, nuk &shté ng
giendje q& (& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t2 kryejné punén
né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projekiit duhet (8 informojé sa mé shpeijt qé &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja
¢ periudhés s€ pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekieve do & fillojé né dalén ¢ pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhi, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur t& jeng zgjidhur ¢ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do ¢’
1éshojé Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoriletit kontraktues, duke cekur
datén né € cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1& tillé g8 autoriteti
kontraktues (& jet€ i kénagur. Certifikata prfundimtare ¢ pranimit do 1€ [éshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancist ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jeng pérfunduoar né ményré té tillé qé (& jeté i kénaqur awtoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plolésisht derisa té jeté nénshkruar certifikala pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jele dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopjc tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh Iéshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 8
mbeten & detyruar pér plotésimin e obligimeve g8 dalin sipas kontratés para léshimit 18 certifikatiss
pérfundimtare t& pranimit dhe (& cilat kang mbetur 18 parealizuara né koh#n kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve & tilla do (& pércaklohen duke fu referuar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATIES DHE SHKEPUTIA
Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shiyejé ndonj& nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njié shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do (8 keté (& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:




a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Keontraktuesi mund té shképus Kontratén né qolié se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérlshiré kjo ndérprerjc né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit 1€ projektit:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakivesin pa arsye € justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ pungéve (& kontrakivara pér mé shume se 15 dit€ pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s¢ Menaxherit t¢ Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve éshté shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve 1€ pércakiuara nga ana e Menaxherit 1€ Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve t& likuiduara mund 1 paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés piér raste 1& tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 18 vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé ptr shképutje (8 kontratés.

37.4 Nése pér shkak 1€ fajit (& palés s& tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri I Projektit me pilgimin ¢ Kontraktuesi do (& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare q& &shté e mundur. Menaxheri i Projekiit do t¢ bgje
vler€simin e punés s€ kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 1éné
até né njé giendje & mirg. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1€ ndérpres punén menjéher, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga p&rfundimi i periudh@s s& njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet ng grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité ctj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashtg kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qi
gshté e mundur duhet t'i sigurojié punédhénésit njé deklaraté me shkrim me ¢ dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Né& kit rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do t& pezullohen deri sa 18 arrihet niveli i mund@sisé
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezuilimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomadimit (& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi,

fii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes gé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projekiit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet Ui vlergsojé ¢ gjitha
pungt e pérfunduara né ményré q& Auloriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Alati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve (& konlratés mund & zgjatet
edhe pér njé perivdhé pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
V. N& qofté se kontraktuesi pér njé kohé (& gjatg& &shté béré i pa aflg, pér shkak & Forcés Madhore,

pér 'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratis,




Nent 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérprilet pér shkak 1& shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxhert
Projektues do W& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
logaritur alo me minus pagesal né avans q¢ jand marré para datés s& léshimit & shkresiés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar 1€ punéve & pakryera, si¢ éshié cekur né KVK. Démet shtesé & likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit (@ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit t& Autoriletit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (8
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (€ léshoj njé certiflikaté pér vilergén e punés sé
beré, materialel e porositura, koston e arsyeshme t€ heqgies s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit 18
Koniraktuesit i punésuar vet&m pér Punél, shpenzimet e Kontrakluesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e cerlifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Inmpiantet, Punit e Pérkohshme, dhe Punét do
1€ konsiderohen (€ jené pron€ ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit 18
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né golté se pamundésohel pérmbushja ¢ kontralés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do (& vérietoj kété. Kontrakluesi
do t& siguroj vend punimin dhe do 1& ndérpres punén sa mé shpejt & Eshi€ e mundur pas pranimit (& kétij
vértetimi dhe do & paguhet pér punét c krycra para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
éshté arritur marr&veshje.

ZGJIDHIA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné (& gjitha pérpjekjet pér @ zgjidhur né ményré migésore 18 gjitha mosmarréveshjet gé
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmErgjné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojng se #shié ¢ mundshme.
Nése cilado Palé c sheh t& dobishme, palét do té takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t&1 pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g8 jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do (& jeté 30 dit¢ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nésc Pala déshton t& pérgjigjet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, 18 dyja palét do &
jené 1€ lira (& vazhdojng né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes digshton, palét mund & merren vesh (& pérpigen
t€ pajtohen pérmes institucionil t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurcs s& pajtimit, secila palé do (£ keté (8 drejté té vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés
s¢ zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund  arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje (&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojs:

a) ose vendim nga giyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontral&s palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes sc mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t& plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa h

mbizotérojné mbi ato t&8 KPK,

[Udh&zimer pér:plotésimin e -KVK ja_fré‘ dhéné,” sipas nevajés, né shénimet kursive té-pérmendura pér nenet

pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme 1€ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligii i zbatueshim 2.1 ng:lct ¢ K(.J.soveskqe jané gc fugi do L((; zbatphcn pcrkle g]ll‘..l\.'lﬂ

dhe gjuha gesl t,.let_ qé nuk mb_ulo en  nga 1spoz_11al‘ ¢ kontratés.
Juridiksioni do (€ jel& gjykata pérkatése ng Prishting.

2.2 Gjuha c pérdorur do té jelé gjuhét né pé&rdorim zyrtars.

Siguria e ekzekutimit 101 N/A

Pérgicpitsia dhe 11.2 Shuma minimale c sigurimit do & jeté:

CIEICEN . (a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe

Sigurimi i . ” S,

Kontrakluesil Materialeve {shéno shumat],

niraxtuest (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéne shumat],
(¢} bhumbje ose démtim i pron#s (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumdt];
(d)  démtim personal ose vdekje:
(1) té punétoréve 1& Kontrakiuesit; {shéno shumat]
(ii) t& personave & tjeré:: fshéno shimat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin & Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

122 Periudha pé&r Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 171 Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané {8
pérshtatshme ( vlerésimi i Organii Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit 1 menaxhimit
té kontratés : 60 dité kalendarike, nga fillimi | puneve.

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara €shté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& fikuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final té kontratés.

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshié nevojitet].

he | 22.1 e e o -
:::E;ki“ml dhe Inspektimi i cilésisé dhe sasisg s8 punéve do & béhet

né momentin e dorézimit
kontrate, nga Komisioni i
shérbimeve, i eméruar

qé jané léndé e késaj
Pranimit t& punéve -
nga ana e Zyrtarit Kryesor

o té




Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérhimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shé&rbimeve 1€ Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | kontrates nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjer mbikqyres | kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasan

Menagjer | projektit nga OFE eshte: Feriz Shabani

pagesa 2.2 Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve & aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohar dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés kurse pjesa tjeter e Kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit shté: nuk ka pagese paraprake.

Mbajja ¢ Parasé 271 Shuma ¢ parave € mbajlura éshté: [shéno pérgindjen]

lS(hkaqct . per | 30.1 Data ¢ posedimit 1& vend punimit do & jet& [shéno numrin] dite

ompensim N RIS .

pas nénshkrimit € kontratés.

PDcrgJngcsm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga

clektet Lo AR "

data e pranimit teknik & pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga
njg¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

sét kontratés jan& pérfunduar, qé pérfag@son koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésere e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zejidhia . 43.1 [a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té

e . lindin gjaté ekzekutimit s& késaj konirate dhe se nuk éshté

mosmarrcveshjeve 0 " 1 . s .

me proceduré e rpundur teﬁ zgjs_dhet ) ndryshe ndermjet" paleye .dq- té

gjyqésore dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Depaitamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund té lindin gjat& ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk ésht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e




Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




KRregullimi i murit mbrojtés né rrugén Brrut-Zgatar

Pos

Pérshkrimi i pozicioneve

Njésia

Sasia

Cmimi-(€)

Shuma-€

PUNET PREGADITORE

1.1

Mobitizimi pér projekt si dhe rregullimi i punishtes
pér puné si dhe shenjezimi.llog né komplet

komplet

1.00

1.00€

l1.00&

1.2

Furnizimi, transportimi dhe montimi i WC-ve
montazhe. Hapja e gropés dhe mbushja e saj pas
pérfundimit té& punimeve.Llog né komplet

komplet

1.00

1.00€

1L00€

1.3

identifikimi i rrjetit néntoksor té ujesjellesit,
kanalizimit rrjeteve eventuale elekirike dhe né
raste nevoje dislokimi i tyre né thellesi me te
madhe se germimet e tokes, ku te gjitha instalimet
nentoksore duhet te jene ne thellesi te sigurt.Liog
ném

105.00

0.10€

10.50 €

1.4

Furnizimi, transportimi dhe montimi i tavolinés sé
armiruesve.Llog ném

12.00

0.50 €

6.00€

15

Ingizimi i terenit si dhe percjellja e punimeve
gieodezike gjaté ekzekutimit.Llog né kemplet

komplet

1.00

1.00 €

1.00€

\//

Gjithsej: Punét

pregaditore

19.50 €

PUNIMET TOKESORE

2.1

Pastrimi i mbeturinave t& ngurta dhe materialeve té
ndryshme gé gjénden né vendin ku do té& béhet
muri mbrojtés.Materialet largohen né deponi me té
afér legale deri né 10km. Llog né m2

210.00

0.10€

21.00€

<

2.2

Gérmimi i dheut té kategoris IV-V! pér hapjen e
themeleve,me makineri, me doré dhe me ¢ekan né
vendet ku do té béhet muri mbrojtes. Materialet
largohen né deponi me t& afér legale deri né
10km.Llog m3

295.05

1.50€

442,58 €

2.3

Furnizimi, transporti dhe montimi i elementeve prej
druri pér sigurimin nga shembjet e mundeshme e
dheut ku do té ndértohet muri mbrojtes..Llog né m

105.00

0.10€

1050€

Gjithsej: Punimet tokésore

474.08 €

PUNET E MBUSHIES

31

Furnizimi,shtrirja dhe ngjeshja e tamponit 31-
64mm nen bazen e themelit me trashési
t=30cm.Llog né m3

37.80

200€

75.60€

3.2

Furnizimi, transporti dhe mbushja me zhavor né
hapsirat mbrapa murit.Llog né m3

157.50

2.00€

315.00€

3.3

Furnizimi dhe montimi i gypit te drenazhit @100mm
prapa murit.Llog né m

105.00

1.00€

105.00 €

34

Furnizimi dhe montimi | gypave ©70mm né murit
mbrojtes pér kuliimin e ujerave mbrapa murit nga
ana e dheut.Llog né m

45.00

0.50€

2250 €

<R O & <




Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit me dheune

3.5 |germuar.llogném3 m? 262.50 0.50€ 131.25€
Gjithsej:Punét e mhushjes 649.35 €
4 PUNET E BETONIT
Furnizimi,transporti dhe punimi i shtreses
a1 rrafshuese té betonit té varfer, C-12/15 me trashesi m? 18.90 20.00 € 378.00 €
d=10cm.Llog né m3
Furnizimi, transporti dhe betonimi i themeleve t&
murit mbrojtes,betonarme me klas C30/37. Duhet
4.2 llogaritur edhe kallupimi i themeleve,betoni té jeté m? 85.05 70.00 € 5,953,50 €
i papershkueshém nga uji.Liog né m3
Furnizimi,transporti , punimi dhe betonimi i murit
mbrojtes,betonarme me klas C30/37 sipas detalit
43 ne pr'Ojekt. Duhfatnll‘og?r.ltur edhe kaiiuelml i murit m? 110.25 70.00 € 7717.50€
mbrojtes,betoni té jeté i papershkuesh&m nga
uji..Llog né m3
Gjithsej:Punét e betonit] 14,049.00 €
5 [PUNET E ARMATURES
Furnizimi, transporti, lakimi dhe montimi i
5.1 armatures S 400/500 té brinjézuar sipas planeve te kg 14648.00 1.13 € 16,552.24 €
armatures ne projekt.
_ Gjithsej:Punét e armaturés{ 16,552.24 £
6 PUNET E TIERA
Dislokimi i shtyllave té rrietit elekirik t& tensionit
ulté s bashku me rrjetin e telave né shtyllén nga
6.1 betonit me H=9.0m' né pozicionin mbrapa murit copé 3.00 85.00€ 255.00 €
mbrojtés té cilin e cakton organi mbikgyrés. Té
llogaritén té gjitha shpénzimet né copé
Gjithsej:Punét e tjera 255.00 €

1 PUNET PREGADITORE 19.50 €

2 PUNIMET TOKESORE 474,08 €

3 PUNET £ MBUSHIJES 649.35 €

4 PUNET E BETONIT 14,049.00 €

5 PUNET E ARMATURES 16,552.24 €

[ PUNET E TJERA 255.00 €
TOTALI ME TVSH| 31,999.17 €

REKAPITUOLLIMIL P Ef‘RgG;‘J ITHSHEM

PARAMASA DHE PARALLOGARIA MURI MBROJTES (L=105.00m;H=3.00m)

31,999.17 €

TOTALI IME TVSH

31,999.17 €

o/

<
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Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés

Nr. 4o ot ~ G/,
Dt.25.03.2022 v
Dragash

Kryetari I Komunes,né bazg t€ nenit 13 18 Ligjit Nr. 03/L-40 pér Veléqeverisjc Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés s& Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 (e Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken e Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates per * Rregullimi I murit
mbrojtes ne rrugen Brrut-Zgatar «

Nr, i prokurimit; 621-22-929-521, dhe nr, te mbrend, 621-2022-004-521,
Sabahat Hasani -cakiohet menagjer I kontrates,
Bean Haxhiasan-Mbikqyres I drejleperdrejt I menagjerit te kontrales

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e ted y oaleve(
Menaxherit te Konirates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerknara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

el Xheladip

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projekitit,
Mbikgyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drcjlorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryciarit).
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